
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

"DE VLAAMSE EXECUTIEVE, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monu
menten en landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 18 
januari 1982 houdende bepaling van de bevoegdheden aan de leden 
van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 28 
januari 1982 houdende organisatie van de delegatie van de 
beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 december 1983 
tot vaststelling van het ontwerp van lijst van voor bescherming 
vatbare monumenten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Mo
numenten en Landschappen van 6 september 1984 ; 

Op voordracht van de Gemeenschapsminister van Cultuur en 
van de Gemeenschapsminister van Ruimtelijke Ordening, Landin
richting en Natuurbehoud 

Na beraadslaging, 

BESLUIT : ". 

Artikel 1. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 om reden van de his
torische waarde : 
1. Dijle 11, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, sectie E, 

perceelnummer 179 b, eigendom van Slachmulders Lucia, weduwe 
van Voncke Lodewijk, Dijle 12 - 2800 Mechelen ; 

2. Frederik de Merodestraat 41, bekend ten kadaster; Mechelen 
Ie afdeling, secUeE, perëeelnuriuner 181 e enT82, eigendom 
van de VerenigingjV.Z.W.jCongregatie van de Diosesane Zusters 
van Overijse, Drogenberg 100 - 1900 Overijse. 



3. Grote Markt 7, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie B, perceelnummer 249 a, eigendom van de Vennootschap/ 
N.V./Bass gevolgd door 1) Crest Hotels 2) Bass Import Bottlers 
3) Brouwerijen Lamot, Van Beethovenstraat, 10 - 2800 Mechelen. 

4. Grote Markt 17, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie B, perceelnummer 274 f, eigendom van de Vennootschap/ 
N.V./Algemene Hypotheek en Kredietkas, Lange Gasthuisstraat 21 -
2000 Antwerpen. 

5. Grote Markt 35, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie D, perceelnummer 16 b, eigendom van Van Hoof - Rijpens 
Hilarius, Grote Markt 37 - 2800 Mechelen. 

6. Grote Markt 36, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie D, perceelnummer 15 b, eigendom van de Vennootschap/ 
N.V./Brouwerij en Mouterij Cesar Jacobs, Guldenstraat 20 -
2800 Mechelen. 

7. Hazenstraat 10, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie C, perceelnummer 631 e, eigendom van Wouters - Soudan 
Hendrik, Hazenstraat 10 - 2800 Mechelen. 

8. Keizerstraat (Sacristie van de Sint-Pieterskerk en toegangs
poort tot het Jezuïtenklooster en afsluitingsmuur), bekend ten 
kadaster: Mechelen Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 571 c, 
eigendom van Mechelen, de stad. 

9. Keizerstraat 16, bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
sectie C, perceelnummer 433, eigendom van Boeyen Dirk Alfons, 
Leuvensesteenweg, 34, 2800 Mechelen. 

10. Klein Begijnhofkapel, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie A, perceelnummer 616 g, eigendom van Mechelen, de stad. 

11. Nokerstraat 6 + 4 (klooster der Cellebroeders), bekend ten ka
daster: Mechelen Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 284 m, 
eigendom van de Vereniging/V.Z.W./Soeurs Franciscaines 
Missionaires De Marie, Av. de Tervuren 268 - 1150 Sint-Pieters
Woluwe ; 

12. Persoons hoek 7, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie E, perceelnummer 289 a, eigendom van Kuper - Kiebooms, 
Nikolaas, Dijle 38 - 2800 Mechelen. 

13. Persoonshoek 9, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie E, perceelnummers 288 a en c, eigendom van N.V. Secuur 
p/a Mercator, t.a.v. de heer Janssens, Desguinlei 100 - 2000 
Antwerpen. 

14. Tichelrij 1, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, sectie 
E, perceelnummer 297 0, eigendom van Cammaer - Glorie, Walter 
Gustaaf Maria, Keizerstraat 62 - 2800 Mechelen. 

15. Vrouw van Mechelenstraat z. nr., toegangspoort tot het Begijn
hof, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, sectie A, 
perceelnummer 17 a, eigendom van Mechelen, de stad. 

Artikel 2. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de be
palingen van het decreet van 3 maart 1976 om reden van de histo
rische en artistieke waarde : 

16. Frederik de Merodestraat 86, bekend ten kadaster: Mechelen 
.Ie afdeling4'sectie B,peI:ceelnummer4Q6c,ei~endom van;. 
a) Verschueren - Van de Merckt Hendrik, Constantin, Zemstebaan 

207 - 2800 Mechelen ; 
b) Verschueren - De Jonghe Leopold, Hendrik, Fredrik de Merode

straat 86 - 2800 Mechelen. 
17. Grote Markt 1-2, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 

sectie B, perceelnummer 243 d, Staatsdomein - Goederen beheerd 
door de Regie der Gebouwen, Wetstraat 155 - 1040 Brussel. 



18. Grote Markt 6 (voorgevel en bedaking), bekend ten kadaster : 
Mechelen Ie afdeling, sectie B, deel van perceelnummer 247 a, 
eigendom van de Vennootschap/N.V./Bank van Parijs en de Neder
landen België, W.T.C. Toren van Parijs en de Nederlanden, 162, 
2, E. Jacqmainlaan - 1000 Brussel. 

19. Grote Markt 26, bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
sectie D, perceelnummer 27, eigendom van de Vennootschap/N.V./ 
Bass gevolgd door 1) Crest Hotels 2) Bass Import Bottlers 3) 
Brouwerijen Lamot, Van Beethovenstraat, 10 - 2800 Mechelen. 

20. Grote Markt 32-33, bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
sectie D, perceelnummer 20 e, eigendom van de Vennootschap/N.V./ 
Brouwerij Le Chevalier Marin, Befferstraat 27 - 2800 Mechelen. 

21. Grote Markt 34, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie D, perceelnummer 17 b, eigendom van Piscaer - Van Dijck 
Jozef, Grote Markt 34 - 2800 Mechelen. 

22. Kardinaal Mercierplein 1, bekend ten kadaster: Mechelen Ie af
deling, sectie C, perceelnummer 760 u, eigendom van Gijsemans -
De Vree Mauricus, Lippenslaan 350 bus 31 - 8300 Knokke-Heist. 

23. Kardinaal Mercierplein 2, bekend ten kadaster: Mechelen Ie af
deling, sectie C, perceel nummer 767 h, Staatsdomein - Goed be
heerd door Regie der Gebouwen, Res. Palace, Wetstraat 155 -
1040 Brussel. 

24. Kardinaal Mercierplein 4, bekend ten kadaster : Mechelen Ie af
deling, sectie C, perceelnummer 772 c 2, eigendom van De Vos -
De Maer Lodewijk, Bredaseweg 30 - 2322 Hoogstraten. 

25. Kardinaal Mercierplein 6, bekend ten ~adaster : Mechelen Ie af
deling, sectie C, perceelnummer 772 bf eigendom van De Vos -
De Maer Lodewijk, Bredaseweg 30 - 2322 Hoogstraten. 

26. Kardinaal Mercierplein 8, bekend ten kadaster: Mechelen Ie 
afdeling, sectie C, perceelnummer 772 a, eigendom van Coel -
De Laet Remi Josephina, Kardinaal Mercierlaan 8 - 2800 Mechelen~ 

27. Colomastraat 2, bekend ten kadaster: Mechelen 3e afdeling, ~ 
sectie D, perceelnummer 80 k 4, eigendom van Peeters - Simon 
Felix, Elie, adres onbekend. 

28. Schuttersvest 65, bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, 
sectie C, perceelnummer 697 g 2, eigendom van Breckpot - Kamp 
Marcel August, Korenmarkt 23 - 2800 Mechelen. 

29. Schuttersvest 94, bekend ten kadaster: Mechelen 3e afdeling, 
sectie D, perceelnummer 80 n 4, eigendom van Van Herteryck -
De Lange Jan Paul, adres onbekend. 

30. Arsenaalstraat 2, bekend ten kadaster : Mechelen 3e afdeling, 
sectie D, perceelnummer 89 m 2, eigendom van 
a) Hottat Augusta, weduwe Van Noyen Raymond, Hendrik Conscience

straat 3 - 2800 Mechelen ; 
b) Hottat Jules Eduard, Van Benedelei 22 - 2800 Mechelen. 

31. Michel Coxiestraat 1, bekend ten kadaster: Mechelen 3e afdeling, 
sectie D, perceelnummer 89 z 3, eigendom van: 
a) Coosemans Nathilde, echt. Van Dyck Alfons, Vondelstraat 11 -

2800 - Mechelen ; 
b) Coosemans Alfons Irma, Albert Geudensstraat 17 - 2800 Mechelen 
c) COosemans .Mar.ina.Leo.na, .. echt.... Stroobants ..... J.an, Duiv.ens.traat 

44/C/4 - 2800 Mechelen ; 
d) Coosemans Jozef Leonard, Albert Geudensstraat 17 - 2800 

Mechelen ; 
e) Coosemans Frank Johan, Albert Geudensstraat 17 - 2800 Mechelen 
f) Nobels Josephina, weduwe Coosemans Victor Willem, Albert 

Geudensstraat 7 - 2800 Mechelen 
g) Coosemans Josephina, echt. Mees Maurice, Albert Geudensstraat 

15 - 2800 Mechelen. 



32. Hendrik Consciencestraat 1, bekend ten kadaster: Mechelen 3e 
afdeling, sectie D, perceelnummer 88 g, eigendom van: 
a) Van Langenhove de Bouvekercke Marguerite Marie Pauline, 

weduwe De Maleingreau d'Hembise, rue de Mont 13 - 4160 
Anthisnes ; 

b) Van Langenhove - de Bouvekercke Lodewijk Antoon Alexander, 
Hendrik Consciencestraat 1 - 2800 Mechelen ; 

c) Van Langenhove - de Bouvekercke Marie Ghislaine Paule, 
echtgescheiden van de Chestret de Haneffe Jc;an,~Lv. du Chant 
d'Oiseaux 120 - 1150 Sint-Pieters-Woluwe; 

d) de Chestret de Haneffe Béatrice Marie Antoinette Ghislaine, 
Chem.' Ste Anne 25 - 1238 Ohain ; 

e) de Chestret de Haneffe Gaëtane Marie Ghne Cécile Antoinette, 
rue St. Roch 2 - 5890 Chaumont - Gistoux. 

33. Hendrik Consciencestraat 2, bekend ten kadaster: Mechelen 3e 
afdeling, sectie D, perceelnummer 81 f 1, eigendom van : 
Vindevogel Jeanne Maria Elisa, weduwe van Vercammen Franciscus 
Karel, Kon. Astridlaan, 158, 2800 Mechelen. 

34. Hendrik Speecqvest 7, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie C, perceelnummer 705 k, eigendom van Mechelen, het Open
baar centrum voor Maatschappelijk Welzijn, Bruul 52 - 2800 
Mechelen. 

35. Korte Nieuwstraat 1, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, 
sectie C, perceelnummer 772 a 2, eigendom van Pauwels - Coomans, 
Hendrik Philip, Rijmenamseweg 62 - 2820 Bonheiden. 

36. Sint-Katelijnestraat 115, bekend ten kadaster: Mechelen Ie 
afdeling, sectie A, perceelnummer 235 e, eigendom van Hendrickx 
Jozefien Dionysia, weduwe Dockx Lodewijk Leopold, Mechelbaan 
678 - 2870 Putte. 

37. Sint-Katelijnestraat 144, bekend ten kadaster: Mechelen Ie af
deling, sectie A, perceelnummer 281 g, eigendom van de Verenigingj 
V.Z.W.jSoeurs Franciscaines Missionaires De Marie, Av. De 
Tervuren 268 - 1150 Sint-Pieters-Woluwe. 

38. Steenweg 32, bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, sectie 
E, perceelnummer 556 b, eigendom van Louis, Armand Karel, Eburo
nenlaan 15 - 3030 Heverlee. 

39. Tichelrij 4, bekend ten kadaster: Mechelen Ie afdeling, sectie 
E, perceelnummer 300 b, eigendom van Weduwe De Pauw Rosa, Tichel
rij 4 - 2800 Mechelen. 

40. Zoutwerf 6, bekend ten kadaster : Mechelen Ie afdeling, sectie 
D, perceelnummer 394 c, eigendom van Mechelen, de stad. 

41. Guido Gezellelaan : Infirmerie, bekend ten kadaster: Mechelen 
Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 87 i 2, eigendom van de 
VennootschapjN.V.jHet Anker, Guido Gezellelaan 46 G - 2800 
Mechelen. 

Artikel 3. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de bepalin
gen van het decreet van 3 maart 1976 om reden van de historische en 
stedebouwkundig-esthetische waarde : 
42. Keizerstraat (Stadsschouwburg), bekend ten kadaster : Mechelen 

Ie afdeling, sectie B, perceel nummer 572 d, eigendom van Mechelen, 
de. s.1:ad .• 



Artikel 4. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de be
palingen van het decreet van 3 maart 1976 om reden van de histo
rische en esthetische waarde 

43. Sint-Katelijnestraat, 142, bekend ten kadaster : Mechelen, 
Ie afdeling, sectie A, perceelnummer 304/2 c, eigendom van 
Mestdagh - Verhasselt, Jan Pol Albert, Sint-Katelijnestraat 
142 - 2800 Mechelen. 

44. Wollemarkt 15 (1'.artsbisschoppelijk paleis), bekend ten ka
daster : Mechelen Ie afdeling, sectie A, perceelnummers 
740 d + 736 a (paviljoen), Staatsdomein - Goederen beheerd 
door de Regie der Gebouwen, Wetstraat 155, Res. Palace -
1040 Brussel. 

Artikel 5. - Wordt beschermd als stadsgezicht, overeenkomstig 
de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 om reden van de 
historische en architekturale waarde : 

- de Grote Markt te Mechelen zoals afgebakend op bijgaand 
plan. 

Artikel 6. - Wordt beschermd als stadsgezicht, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 om reden van de his
torische waarde : 

- Het Groot Begijnhof te Mechelen zoals afgebakend op bijgaand 
plan. 

Artikel 7. - Met het oog op de bescherming van hogervermelde 
monumenten en dorpsgezichten zijn daarop van toepassing voor 
zover zij in overeenstemming zijn met de onder C bepaalde voor
schriften : 

A. de algemene bestemming en de algemene voorschriften die zijn 
opgelegd door de bij koninklijk besluit goedgekeurde streek
plannen en gewestplannen, op het ogenblik waarop de rechts
gevolgen van onderhavig besluit in werking treden 

B. de verbodsbepalingen en beperkingen opgelegd door en de ver
gunningen vereist krachtens artikel 44 van de wet van 29 
maart 1962 houdende organisatie van de ruimtelijke ordening 
en van de stedebouw ; 

C. de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake in
standhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsg.ezi.chten. 

. / .. 



Artikel 8. - De Gemeenschapsminister van Cultuur is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 

De Voorzitter, 

• GEENS 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

K. POMA 

De Gemeenschapsminister van Ruimtelijke 
Ordening, Landinrichting en Natuurbehoud, 


